
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: COLOMBO CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
In data 05/12/2025 viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di competenza. 
 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147-bis, ovvero, in 
caso di liquidazione, il “CONTROLLO” di cui all’art.184 c.4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
Comune di Golasecca, lì 05/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Nobili Luca 

 
 
 

Si dispone che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizi Affari Generali e Tributi 

F.to : Specchiarelli Bruno 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile Servizi Affari Generali e 

Tributi   Specchiarelli Bruno 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 
05/12/2025 al 20/12/2025. 
 
 
 

 
Il Messo Comunale 

 
 
 

Copia 

Comune di Golasecca 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZI AFFARI GENERALI E TRIBUTI 

N. 59 DEL 05/12/2025 
 
 
 
 

 
OGGETTO: CIG B9723C247F - ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE. ATTO DI 
IMPEGNO SPESA 
 
 
 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: COLOMBO CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: COLOMBO CINZIA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E TRIBUTI 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/02/2022 con cui veniva individuato il Responsabile dei 
Servizi Segreteria e tributi compreso cultura e contributi, lavori pubblici, manutenzione, 
ecologia e protezione civile;  

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 18.12.2024 ad oggetto: “Approvazione bilancio 
di previsione triennale esercizi 2025 – 2027”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 19.12.2024 ad oggetto “Approvazione del Piano 
delle Risorse ed Obiettivi (PRO) ed assegnazione ai responsabili dei servizi – periodo 2025-
2027, Parte Contabile”; 

PREMESSO che la Biblioteca comunale ha la necessità di integrare e rinnovare il proprio 
patrimonio documentale con l'evidente fine di essere un continuo valido punto di riferimento 
culturale per la cittadinanza che a tale servizio si rivolge per le proprie necessità formative, 
istruttive ed intellettuali; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto libri per la 
Biblioteca comunale 

- importo del contratto: € 1.000,00 IVA assolta dall’editore; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d D.lgs. 
36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 
- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: COLOMBO CINZIA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che ai sensi dell’art 49, comma 5, è consentito derogare al principio di rotazione per affidamenti 
diretti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
VISTO il Comunicato del Presidente di ANAC del 18 giugno 2025 oggetto “Adozione del 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e 
con il Comunicato del Presidente del 18/1272024”; 
RICHIAMATO il preventivo di MI-NO Srl per la Libreria Mondadori ubicata in Piazza Vittorio 
Veneto 17, 21019 Somma Lombardo (VA), prot. n. 7644/2025;  
RITENUTO di acquistare i libri per la biblioteca comunale presso la suddetta Libreria Mondadori di 
Somma Lombardo, di MI-NO Srl con sede legale in via Fratelli Rosselli 45 Novara C.F. E P.IVA 
07576410968 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
RITENUTO di assumere un impegno di spesa come sotto specificato: 
 
Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
2025 504 05021 2000 1660 1 1.000,00 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti 
gli obblighi previsti dalla presente disposizione e che è stato attribuito il seguente numero di CIG 
B8B95FD05F; 
DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto di libri per la Biblioteca Comunale, per le ragioni meglio esplicitate in 
premessa, presso Libreria Mondadori di Somma Lombardo, di MI-NO Srl con sede legale in via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: COLOMBO CINZIA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Fratelli Rosselli 45 Novara C.F. E P.IVA 07576410968 per un importo di € 1.000,00 IVA assolta 
dall’editore, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

2. di assumere un impegno di spesa come sotto specificato: 
Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
2025 504 05021 2000 1660 1 1.000,00 
 

in favore di Libreria Mondadori di Somma Lombardo di MI-NO Srl con sede legale in via 
Fratelli Rosselli 45 Novara C.F. E P.IVA 07576410968; 

3. di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, D.lgs. 36/2023 e smi che indica “… in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto può avvenire 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: COLOMBO CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Il Responsabile del Servizi Affari Generali e Tributi 
F.to : Specchiarelli Bruno


